onus importabile est: vt dicit Act.

xxv. **r** Quibus negz ad horā

cessim⁹ subiectōi: vt veritas s

mentis corporis, a **Q**ue aut̄ scri

bo vobis tē. in hoc per iuramentū

asserit etiā predicta. **b** Deinde

veni i partē syrie & cilicie, ad p̄di

candū gentillib⁹. **c** Erā autē

ignotus facie ecclēsī iudee. i. que

erāt in iudee, t̄ dicit: Facie, quia

notus erat eis p̄ famaz; vt patet ex

lettera sequenti. **L**a. II

Dēinde. hic cōsequenter de

claraf secūda ps p̄dicē mi

noris. l. q̄ doctrina a paulo

p̄dicātā fuit cū principalib⁹ aplis

discussa & approbata. & hoc est qd

dicit: Deinde post annos q̄tuorde

cīm itē. s. a conuersione sua.

e Ascēdi hierosolymā. nō ex eu

riosity vel leuitate. Ideo sequit:

f Ascēdi autē h̄m reuelationēz.

sc̄ dñt ad declarationem veritatis

euāgelij. ideo sequit:

g Et cō

tuli cū illis euāgelīū. & h̄r ostē

dit cum quib⁹ cōtulerit dicens:

h Seorsū aut̄. i. ad partē.

i His qui videbāt aliqd esse. q̄

d. nō cōtūl corā cōmunitate cutis

major pars ē simpliciū: sed cū illis

tūnā qui erāt p̄ncipales & a deo iſtru

cti. s. cū petro iacobō & iohanne: vt

habebut. j. eodē ca.

k He forte

invacū currere aut cucurrissem. p̄

li forte nō intelligif. q̄ apostol⁹ du

bitaret si aliqua minus vera v̄l du

bia p̄dicasse: quia p̄ reuelationēz

dei erat certus in veritate p̄dicatio

nō sue: sed li forte referit ad estimatiōnē simpliciū qui possent de h̄

dubitare: nisi cū p̄ncipalib⁹ aplis

h̄cōnūsset. l. Sed negz tit̄. hic

declaratur tertia pars p̄dicē mō

ris. i. q̄ doctrinā ab apli p̄dicata ste

rit̄ imobilis: q̄uis fuerit a falsis

aplis ip̄pugnata: qz̄ conabāt̄ idu

cere gētēles ad obseruādū legalia: z

qd ostēdit p̄ h̄ q̄ tit̄ gētēlis veniēt

cū paulo hierosolymā: nō fuit com

pulus a veris aplis circūcidit: cui

cōmunicauerūt sicut paulo: q̄uis

ad eius circūcisionē niterent falsi

apl. & hoc est qd dicit: Sed negz ti

tus qui mecū erat cū esset gentilis:

natione et vtrōq̄ parēt. m. Lō

pulus est circūcidit a veris aplis:

sed indifferēt cōmunicauerūt ei si

cut̄ t̄ mīhi. vñ & petr⁹ sat̄ cito post

ascēsē christi cōmunicauit cor

nelio centurionē & alijs incircūcis

q̄ erāt cū eo indifferent sicut cū iu

deis: vt habeat Act. x. 2. x.

n Sed **g** p̄ subintrodu. **t** c. **g** di.

f nō restitū veris aplis nolentib⁹ tū

circūcidit: sed falsis aplis ad h̄

conantib⁹. **o** **Q**ui subintrod.

non vocati a veris apostolis:

sed fallaciter sub titulo fidei intra

uerunt societatem fidelium: ad ex

plorandum qualiter possent fidem

impugnare. **ideo subditur:** p̄ Li

beratī sumus a iugo legis.

q At nos in seruitutē redige

rent. in obseruatione legalium: qd

onus importabile est: vt dicit Act.

xxv. **r** Quibus negz ad horā

cessim⁹ subiectōi: vt veritas s

Go qd si aliquando cessit: quomō nec ad horā? Cur etiā p̄p̄ falsos fratres: si p̄ se factū rū erat? Cessit ergo ppter illos qd per se non faceret humilians se legi circūcisio t̄motheo: vt dolus et scandalū in deoū cesaret qui parati crāt cōmouere tumultū et seditionē sū illū filiū in deoū circūcisio susci perer: et episcopū ordīaret. De filiis grecorū nō erat scādalū: qz epistola aploꝝ inde data erat: nō oportere eos circūcidet: h̄ in dei credētes circūcidebat filios suos nec epistola apostoloꝝ hoc vetauerat nec de his aliqd significauerat. vñ nec titus compulsiſt est circūcidet qd de grecis: sed timo theus filiū in deoꝝ ppter exploratores et veritas euāgelij maneat: qz in xp̄o neqz preputiū neqz circūcisio aliqd valeret: fidei qz p̄ dilectione operat. a Quales ali. Aug. Indicat se in legalibꝝ p̄ualuisse h̄ nihil tñ pfuisse sibi. tideo galathis nō curāda sūt legalia. Et priora nō recurro: qz ea q̄ mō sūt sufficiunt: sed qz q̄ videbant ē aliqd nihil contulerūt. In quo appetit q̄ nō inferior illis. vel nō accipit psonā: qz s̄ ita esset: ego paulus ante impl̄: cui tales nihil cōferrēt nō fuisse. Et illud nihil ī terest: sed nihil mihi cōtulerūt. Uel sic: Quales et ip̄i aliqd fuerūt. Quia et ip̄i petores et idote. b Qui videbant esse alii. i. auctoritat̄: qz cū dho ambi lancerūt: et trāfiguratiō eī interfuerūt videbantur dicco ab his. i. falsis fratribus. Quia qui videbant esse aliqd carnalibꝝ hominibus videbantur esse. Nā ip̄i non sunt aliqd. Et si enī boni ministri dei sunt chāristas in illis ē aliqd p̄ se semp fuisse aliqd. c Sicut et p̄ero cir. Ita tñ distributa est eis ut petrus gētibꝝ p̄dicaret si causa fesseret et paulus iudeis. d Quoniam op̄. t̄c. Aug. Christ⁹ paulo dedit ut ministraret gentibꝝ: q̄ etiā p̄to dederat ut ministraret iudeis. e Colūne. Columna firmamentū dicit veritatis quā etiā sa plentia edificauit. i. cōstituit in septē colūnis: quo numero vel vniuersitas p̄dicato rū: qz solet ponī p̄ vniuerso vel septenaria operatio sp̄isseti insinuat. f Dexteras. t̄c. de. illi etiā cū illis et dexteras accepit: rempa. qz idē cū eis verbū habuit. Ipsa collatio vnitate doctrine mostrauit: alii nō crede re ecclia ei q̄ nō fuerat cū dho. g At nos in gē. At esse pm̄. Ip̄dicatiōe gētū sic petrus ī circūcisio. Et sūt ap̄l̄ petro cōtra barabas sibi. h Bestiā. Qd nō auderet nisi se nō imparem sentiret. Ab emulis noue legis dicebat paul⁹ gratie p̄dicator egregius dānare legē moysi ut sacrilegā: nec deo mādāre scriptā: tideo etiā ipse iudaicauit ostēdēs nō esse eā sacrilegam iudeis: vt est idolatria gentibꝝ: nec tamē esse necessariā saluti. i P̄l̄ enī veni rēt qdā. Quidā emulators legis q̄ equo iure p̄pm̄ et legē venerabant̄: q̄s timens nō miscerat gētibꝝ. Quod si solū esset non esset reprehensibile. Sicut et ip̄e paulus, p̄ scādalo altq̄i cessit: sed in hoc eratū est q̄ gētes cogebat iudaicare. k Sed cū vidis. Hiero. ad Aug. Paulus in p̄to nō potuit reprehēdere q̄ ipse fecit: nec arguere simulationē cū et ipse rē erat. Sed fuit h̄ reprehēsto dispensatoria: nō vera. Nec p̄t̄ peccauit nec paulus, p̄sciter arguit. P̄t̄ aut̄ fuit h̄ius decreti auctor: legē p̄euāgelij nō c̄ se suādā: q̄ p̄ visionē linthei ad cornellū iūtrānit et cū gētibꝝ cōedit. Qui etiā q̄stionē de hac re solvit. Lū enī paul⁹ et barnabas

euāgelij permaneat apud vos. a s̄ d collatiōe refero ad cōmēdationē: h̄ q̄ idio te. s̄ fuerit ad meā cōparationē: hi q̄ videbant̄ esse aliqd ab his falsis fratribus. **A**b his aut̄ qui videbant̄ esse b s̄ ap̄d vos. a s̄ dū in lege erāt anq̄ essent apli. a aliquid: quales aliquando fuerūt: c a s̄ p̄terea nec p̄sum nec oblit̄: innuit tñ se p̄ua luisse. g referre. f. i. nō p̄det. b h̄ qz. s̄ nō dera ho illi: h̄ dico de⁹ p̄. h. c magnā vñ paruā. nihil mea īterest. t Deus enī p̄r/ e s̄ qui imperiū tribuit sensu et mihi dedit. sonā hois nō accipit. Abihi alitē f s̄ h̄ nō d̄ i cōrumellā coz. s̄ nō sūt sugiores iue qui videbant̄ aliquid esse nihil s̄ ti q̄ ego. a s̄ por⁹. s̄ opinionē ip̄ugnatiū. contulerunt. Sed ecōtra cum vi/ s̄ ve fidelit. dissent q̄ creditū est mihi euāgeliū ḡ ita principaliter. c um p̄putij: sicut et p̄to cōcūsisio k a s̄ p̄t̄ hoc vide. f. i. dedit quecumq̄ haber f̄ eligendo. d nis: qui enī opat̄ ē p̄to in apo/ s̄ iudicorum. s̄ ad meū honoē. stolatū cōcūsisio: opat̄ ē et mihi inter gentes: et cuž cognouis. m s̄ miracula feceram: q̄ gentes conuerteram. sent gratiam q̄ data est mihi: s̄ qui semper in secretis cum dño furunt. iacobus et cephaz et iohannes n̄ s̄ sustentatio rotius ecclie. e qui videbant̄ columnę esse: de/ p̄xtras dederūt mihi et barnabe so ḡ signum. f ad hoc. ḡ iremus. s̄ ciētatis: vt nos in gentes: ipsi au s̄ hoc addiderunt. s̄ hieron. s̄ p̄cia rex suaz venditaz ad pedes aploꝝ posuerat. tem in circumcisio: tñ vt paū s̄ a s̄ opus illoꝝ collectas faciendo. s̄ ecce quod nobis egebant̄. perum mēmores essemus. Qd s̄ ante admonitionē coz. b s̄ non minus di ligenter q̄ illi precepere. etiam sollicitus fui hoc ipsum fā/ a s̄ ipsi nihil mihi contulerunt: sed ego p̄to cere. t Cum aut̄ venisset cephaz v a s̄ qui locū gentiū erat. b s̄ nō in oculū sed corā omnibꝝ quibus nocerat. s̄ cundo. s̄ in p̄sentia omnium. c s̄ tangit̄ par. b. antiochiam: in faciem eī resti/ a s̄ qd nō anciāderet iudicado. s̄ nō remere. b s̄ dignis reprehensione: p̄ alijs: nō p̄ se. tit: quia reprehensibilis erat. s̄ hoc modo. i Prius enim q̄ venirent quidam a s̄ h̄ierosolymane ecclie episcopo. b s̄ nō h̄is discretionē in cibis. a iacob o: cum gentibꝝ edebat. s̄ illi. a slatenter per alias occasioes. s̄ a cib genitum. Cum autem venissent: subtrahē/ s̄ p̄ se gēte faciebat cū iudeis. b s̄ nō cibos. s̄ q̄ erat̄ ifirmi: vel si firmi: p̄ more suo scādalizarent̄. bat et segregabat se: timēs eos q̄ ex cōcūsisio erat. Et silatiōni eī y a s̄ q̄ erat̄ antiochie. b s̄ doctor gentium. p̄sērūt et ceteri iudei: itavt barna s̄ gētibꝝ subtrahē. s̄ iudeice coestiois. bas ducereſ ab eis ī illā silatiōne. Ego solus. k Sz cū vidisse q̄ nō recte abularēt

a Permaneat apud vos. sinead mixtione veteris fermenti. b Ab bis autē. Consequēter declaratur quarta pars sup̄posita minoris. s̄. q̄ doctrina pauli per principales apostolos in nullo fuit augmetata: sed magis econverso doctrina pau li valuit eis in tēporali substidio. iō dicit: Ab bis autē qui videbant̄ es se aliqd. s̄ petro: iacobō: loban ne supple nihil accepit. c Qua les aliquando fuerūt. s̄. ante voca tionē suā a christo. tūc enī fuerunt pauperes illitterati et simplices. s̄. patet ex euāgelio. paul⁹ aut̄ aī vo cationē suā fuit instructus in leger p̄pheris: et etiā potes et nobilis. d Nihil mea interest. i. nō est ne cesse talia referre. cuius causa sub ditur: e Deus enī psonā homis nō ac. vocando ad fidē vcl aplatū: ppter potentia tpalē: nobilitatem generis vel scientiā: h̄ plurē voca uit simplices et pauperes: licet ali q̄s a p̄ncipio littoratos vocauerit: vt dīcū ē de paulo. et idem patet de nathaniale et nicodemo. f Mihi enim qui videbant̄ esse aliqd. i. p̄ncipales apli. g Nihil cōtūlerūt. in noticia euāgeliū vñ subli dio tpali. h Sed ecōtra cōtūlēt̄: s̄. quod postea magis exp̄mis. i. Lū vidissent q̄ creditū est mihi euāgeliū p̄putij. i. dīfficūlty aplatū ad p̄dīcādū gētibꝝ. k Sic et p̄to cōcūsisio. i. officiū apostolū ad predicandū iudeis. l. Qui enī operatus est tē. ab codē enī vteris vocat̄ est ad fidē et ad apostolatū. m. Et cū cognouisset gratia q̄ da ta est mihi. hoc autē cognouerūt p̄ donū linguař et operationē mira culorū: et cetera dona ad apostola tū necessaria q̄ ita eminenter erant in paulo sicut in istis. n. Jacob⁹ frat̄ dñi. o. Et cephaz. i. petrus vt patet Job. j. p̄ Gidebantur colūne esse. i. p̄ncipales in ecclie iudeis. t̄c. q̄ Dexteras de. m. r̄. modus est cōfirmandi fedus amici tie dando mutuo man⁹ dextras. r. Tñ. s̄. rogauerūt nos. s̄. Ut paup̄p̄ mēmores essem̄. i. fideliūz in h̄ierusalē habitatiū: qui vēdit̄ possēt̄ libitū p̄t̄ quod postea egētes indigebant̄ per alios credētes qui sic nō abrenūciabant̄ in bonis t̄p̄libus adiuvāt̄. t. Qd etiā sollicitus fui hoc ipsum facere: sicut patet in precedentibꝝ epistolis. v. Lū autē. Hic p̄n̄ declarat̄ vltima pars p̄dīcte minoris. s̄. posite. s̄. q̄ veritas euāgeliū in p̄dīctū p̄t̄ta de cōcessiōe legaliū in sinceritate sua reposita fuit: q̄uis p̄t̄ p̄ncipalē apls aliq̄ mō palliass̄ strar um: segregādo se a cōlōne credētū de gētibꝝ eo q̄ erat̄ incōrūctis: ne scādalizaret̄ credētes de iudeis. de quo reprobēdit̄ eū manifeste paul⁹ ad declarationē euāgeliū veritatis et p̄t̄ ex dictis l̄ra paucis except̄ q̄ discussient̄. x. Timēs eos. s̄. can daliçare. y. Et simū. cuī stellec̄ postea explanabit̄ maḡ ad x̄tātē euāgeliū in mō obseruādi legalia: .** vt dicitur